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 الثالث ية الفصل الدراسي نها ر اختبا

ي  سادسالللصف العلوم  مادة
 ) الدور الأول(   ابتدائ 

 ه 1445للعام الدراسي 

 
 

                                                
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  رقــــم الــســــؤال 
 
  الدرجة رقما

 
 المــــــدقـقـة  المــــراجعة المصححة  الدرجة كـــــتابة

 ( 10)   السؤال الأول
 
 

 

 

  
ي 
 ( 20)   السؤال الثائ 

 
 

 

 ( 10) السؤال الثالث
 
 

 

   مجموع الدرجات

 المملكة العربية السعودية 

 التعليم وزارة 

 ...... تعليم منطقة إدارة 

 ................ مدرسة 

      اليوم :                  

 ه 1445التاريــــخ :  /    / 

 : ساعة ونصف فقط الزمن      

 

 

 أعمل بصمت ودع النجاح يحدث الضجيج  

work hard in silence, let success make the noise 

 

 رقم الجلوس: ............................    ..... ............................................... : اسم الطالبة

40 

 

ني
را

ه
لز

ل ا
أم
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 تسمى :  7المواد التي لها رقم هيدروجيني اكبر من        -1

 مقطرة  د متعادلة  ج قواعد  ب احماض  أ

  يقاس الوزن بوحدة:   -2

 الجول  د اوم  ج نيوتن  ب الجرام  أ

  يمثل تحول الطاقة الكهربائية إلى ضوئية:    -3

  د  ج  ب  أ

 

  نوع التفاعل التالي:      يمثل  -4

 

 

 عنصر  د احلال  ج تحلل  ب اتحاد  أ

  تمثل جسيمات المادة الغازية:   -5

  د  ب  أ

 

  د

 يشكل الملح والماء :   -6

 مخلوط معلق  د سبيكة  ج محلول  ب مخلوط غير متجانس  أ

 أي التغيرات التالية تغير كيميائي:     -7

  د  ج  ب  أ

 

 الطريقة المستخدمة لفصل مخلوط من الرمل والماء هي:   -8

 اليد   د الغربال  ج المغناطيس  ب الترشيح  أ

 لكل قوة فعل ردة فعل مساوية لها في المقدار ومعاكسة لها في الاتجاه .   -9

 قانون نيوتن الرابع  د قانون نيوتن الثالث  ج قانون نيوتن الثاني ب قانون نيوتن الاول  أ

 ماذا تحدد السرعة المتجهة؟   -10

 الكتلة والاتجاه  د السرعة والاتجاه  ج السرعة والحجم  ب السرعة والكتلة  أ

 10 السؤال الأول )اختار الإجابة الصحيحة(: 
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 المسافة التي يتحركها جسم في زمن معين.  ..............................  (1

 هي حركة الالكترونات. ..............................  (2

 مادة يتغير لونها مع وجود الحمض او القاعدة. ..............................  (3

 الكتلة لا تزيد ولا تنقص في عملية اعداد المخاليط.  .............................  (4

 مقدار ما في الجسم من مادة. .............................  (5

 المكان الذي يوجد فيه الجسم.  .............................  (6

 وزني على القمر اقل من وزني على الأرض. (1 

 الكهرباء الساكنة هي تراكم شحنات كهربائية. (2 

 التفاعلات الماصة للطاقة تحتاج الى مصدر طاقة. (3 

 الملح مركب ناتج عن تفاعل حمض وقاعدة.  (4 

 تزداد  قوة الجذب مع زيادة الكتلة.  (5 

 النيوتن. تقاس القوة بوحدة  (6 

 تغلف اسلاك النحاس الموصلة للكهرباء بمادة الحديد. (7 

 الاحتكاك قوة تعيق حركة الاجسام.  (8 

 يمنع تراكم الشحنات الكهربائية على الأجهزة الكهربائية في المنزل بتوصيلها بالأرض. (9 

 العملية التي يتحول فيها السائل الى غاز تسمى الانصهار. (10 

ي أ  
ي مكانها المناسب(:  -السؤال الثائ 

 
 ) أضع المصطلحات التالية ف

 : ( العبارات التاليةامام             او          علامة ) أضع  -ب      

 الكاشف  الكتلة  الموقع  السرعة الكهرباء  التأريض  قانون حفظ الكتلة 

20 

 : ( الفراغات التالية بما يناسبهااكمل  -ج     

                        .................................نحتاج لإكمال الدائرة الكهربائية السابقة الى                   دائرة موصلة على.......................

 دائرة موصلة على.........................                                        يسمى ب...................................
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 .... ................حركة الكور بعد التصادم  تمثل قانون نيوتن........... -1

 

... ........ سقوط العملة المعدنية في الاناء تمثل قانون نيوتن....... -2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .................. ....................لمفتاح م احج                 ..... ومن القواعد ..................                    ... من الاحماض ............  

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة 

ي لكن بالتوفيق والنجاح 
 دعوات 

 الزهرانيأمل  : المعلمة

 (: الفراغات التالية بما يناسبها اكمل)  -السؤال الثالث أ         10

 الشخص الوحيد الذي يمكن ان يقرر نجاحك هو أنت

 أنواع التفاعلات التالية(:  ) ابي    -ب       

 ا علمت انها(: ذ) احسب سرعة السيارة ا -ج    

ثانية   50متر خلال  100قطعت السيارة مسافة   

............................................................................................................................. ......................................................................

... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ....  
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 الثالث ية الفصل الدراسي نها ر اختبا

ي  سادسالللصف العلوم  مادة
 ) الدور الأول(   ابتدائ 

 ه 1445للعام الدراسي 

 
 

                                                
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  رقــــم الــســــؤال 
 
  الدرجة رقما

 
 المــــــدقـقـة  المــــراجعة المصححة  الدرجة كـــــتابة

 ( 10)   السؤال الأول
 
 

 

 

  
ي 
 ( 20)   السؤال الثائ 

 
 

 

 ( 10) السؤال الثالث
 
 

 

   مجموع الدرجات

 المملكة العربية السعودية 

 التعليم وزارة 

 ...... تعليم منطقة إدارة 

 ................ مدرسة 

      اليوم :                  

 ه 1445التاريــــخ :  /    / 

 : ساعة ونصف فقط الزمن      

 

 

 أعمل بصمت ودع النجاح يحدث الضجيج  

work hard in silence, let success make the noise 

 

 رقم الجلوس: ............................    ..... ............................................... : اسم الطالبة

40 

 

ني
را

ه
لز

ل ا
أم

 

نموذج الاجابة
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 تسمى :  7المواد التي لها رقم هيدروجيني اكبر من        -1

 مقطرة  د متعادلة  ج قواعد  ب احماض  أ

  يقاس الوزن بوحدة:   -2

 الجول  د اوم  ج نيوتن  ب الجرام  أ

  يمثل تحول الطاقة الكهربائية إلى ضوئية:    -3

  د  ج  ب  أ

 

  نوع التفاعل التالي:      يمثل  -4

 

 

 عنصر  د احلال  ج تحلل  ب اتحاد  أ

  تمثل جسيمات المادة الغازية:   -5

  د  ب  أ

 

  د

 يشكل الملح والماء :   -6

 مخلوط معلق  د سبيكة  ج محلول  ب مخلوط غير متجانس  أ

 أي التغيرات التالية تغير كيميائي:     -7

  د  ج  ب  أ

 

 الطريقة المستخدمة لفصل مخلوط من الرمل والماء هي:   -8

 اليد   د الغربال  ج المغناطيس  ب الترشيح  أ

 لكل قوة فعل ردة فعل مساوية لها في المقدار ومعاكسة لها في الاتجاه .   -9

 قانون نيوتن الرابع  د قانون نيوتن الثالث  ج قانون نيوتن الثاني ب قانون نيوتن الاول  أ

 ماذا تحدد السرعة المتجهة؟   -10

 الكتلة والاتجاه  د السرعة والاتجاه  ج السرعة والحجم  ب السرعة والكتلة  أ

 10 السؤال الأول )اختار الإجابة الصحيحة(: 
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 المسافة التي يتحركها جسم في زمن معين.  ..............................  (1

 هي حركة الالكترونات. ..............................  (2

 مادة يتغير لونها مع وجود الحمض او القاعدة. ..............................  (3

 الكتلة لا تزيد ولا تنقص في عملية اعداد المخاليط.  .............................  (4

 مقدار ما في الجسم من مادة. .............................  (5

 المكان الذي يوجد فيه الجسم.  .............................  (6

 وزني على القمر اقل من وزني على الأرض. (1 

 الكهرباء الساكنة هي تراكم شحنات كهربائية. (2 

 التفاعلات الماصة للطاقة تحتاج الى مصدر طاقة. (3 

 الملح مركب ناتج عن تفاعل حمض وقاعدة.  (4 

 تزداد  قوة الجذب مع زيادة الكتلة.  (5 

 النيوتن. تقاس القوة بوحدة  (6 

 تغلف اسلاك النحاس الموصلة للكهرباء بمادة الحديد. (7 

 الاحتكاك قوة تعيق حركة الاجسام.  (8 

 يمنع تراكم الشحنات الكهربائية على الأجهزة الكهربائية في المنزل بتوصيلها بالأرض. (9 

 العملية التي يتحول فيها السائل الى غاز تسمى الانصهار. (10 

ي أ  
ي مكانها المناسب(:  -السؤال الثائ 

 
 ) أضع المصطلحات التالية ف

 : ( العبارات التاليةامام             او          علامة ) أضع  -ب      

 الكاشف  الكتلة  الموقع  السرعة الكهرباء  التأريض  قانون حفظ الكتلة 

20 

 : ( الفراغات التالية بما يناسبهااكمل  -ج     

                        .................................نحتاج لإكمال الدائرة الكهربائية السابقة الى                   دائرة موصلة على.......................

 دائرة موصلة على.........................                                        يسمى ب...................................

https://www.madty.net/examf3/
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... ........ سقوط العملة المعدنية في الاناء تمثل قانون نيوتن....... -2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .................. ....................لمفتاح م احج                 ..... ومن القواعد ..................                    ... من الاحماض ............  

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة 

ي لكن بالتوفيق والنجاح 
 دعوات 

 الزهرانيأمل  : المعلمة

 (: الفراغات التالية بما يناسبها اكمل)  -السؤال الثالث أ         10

 الشخص الوحيد الذي يمكن ان يقرر نجاحك هو أنت

 أنواع التفاعلات التالية(:  ) ابي    -ب       

 ا علمت انها(: ذ) احسب سرعة السيارة ا -ج    

ثانية   50متر خلال  100قطعت السيارة مسافة   

............................................................................................................................. ......................................................................

... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ... ... .... ... ... ... ... ... ... .... ... ... ... .. .... ....  

 



                                                           
 
 

 
 

 
 
  

  

 

  ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( علامة )  السؤال الأول: ضع

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 المدققاسم  اسم المراجع اسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

  .أقل من كثافة الهواءيستعمل غاز الهيلوم في البالونات لأن كثافة الهيلوم   .1

   .تستعمل المغناطيس الكهربائي في التحكم في فتح الأبواب في المباني السكنية  .2

  .يمكن استخدام مشروب الشاي في تمييز الحمض من القاعدة  .3

  . يقيس التسارع معدل التغير في السرعة المتجهه  .4

  (وحدة قياس السرعة هي المتر لكل ثانية )م/ ث  .5

  .طالبين وزنهما متساوي على طرفي أرجوحة ) السيسو( فإنهما يشكلان قوى متزنةجلوس   .6

  .مبدأ عمل حزام الأمان أحد تطبيقات قانون نيوتن الأول  .7

  .يستعمل المولد الكهربائي في السدود لإنتاج الكهرباء  .8

  والإحلال التحلل الأنواع الثلاثة للتفاعلات الكيميائية هي تفاعلات الاتحاد و  .9

  المركب الذي يتغير لونه اعتمادًا على اختلاطه بحمض أو قاعدة  يسمى الكاشف  .10

   حركته تقيس السرعة المتجهه سرعة الجسم و اتجاه  .11

   مغناطيسية تستعمل المغناطيس الكهربائي عندما تولد الإلكترونات المتحركة قوى  .12

  ليس لها شكل أو حجم محدد المادة الغازية  .13

  للطاقةطارد التفاعل الذي يحدث في عملية البناء الضوئي مثال على تفاعل   .14

   لها شكل محدد وتشغل حيزًا محددًاالسائلة المادة   .15

  الفولتتقاس المقاومة الكهربائية بوحدة   .16

  قوة الوزنالقوة المعاكسة لحركة الجسم  تسمى   .17

  الطاقةالنيوتن وحدة قياس   .18

  .السيارة في خط مستقيم تؤثر عليها قوة دفع المحرك فقطعندما تسير   .19

  .تكون كلوريد البوتاسيوم والأكسجين من كلورات البوتاسيوم مثال على تفاعل الاتحاد الكيميائي  .20

 المادة : العلوم

 السادسالصف : 

 الزمن : ساعة ونصف

 

 .........................................: ................. الطالب سما

  السادسف للصالعلوم اختبار مادة 
 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 

 
 ــــــــــــــ
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  الاجابة الصحيحة: اخترالسؤال الثاني: 

  

 

 

 المادة ......ه هي ليس لها شكل محدد وتشغل الحيز الذي توضع في .1

 السائلة       ج( الغازية    ب( الصلبة         أ(

 تقاس الكثافة بوحدة:  .2

 2جم/سم        ج( جم/سم     ب( 3جم /سم          أ(

 نوع المخلوط المكون من الملح والماء: .3

 مادة غروية        ج( مخلوط غير متجانس     ب( مخلوط متجانس          أ(

 :مخلوط منالمحلول  .4

       .دقائق تنفصل عندما تترك ساكنة   ج( .دقائق ذات توزيع غير متجانس     ب( مذاب ومذيب          أ(

 ثوان. فإن معدل تسارعها:7كم/ث( في  280انطلقت سيارة من السكون في اتجاه الشرق بسرعة وصلت ) .5

 2ث كم /  70       ج( كم / ث 50    ب( 2كم / ث  40         أ(

 ماذا يحدث لجسم ما إذا أثرت قوى غير متزنة فيه : .6

 يصبح أبرد        ج( يبقى ساكنا .     ب( يغير حركته          أ(

 إذا زاد مقدار قوة غير متزنة في جسم فإن الجسم: .7

 يبقى ساكنًا        ج( يتسارع أقل.     ب( يتسارع أكثر          أ(

 كهربائية فأنها تتوزع على سطحه بسبب:عند شحن فلز بشحنات  .8

 تعادل الشحنات الموجبة        ج( قوة التجاذب.     ب( قوة التنافر          أ(

 إضافة بطاريات أخرى إلى دائرة موصلة على التوالي يسبب: .9

 يعكس اتجاه التيار        ج( يسبب نقص التيار     ب( يسبب زيادة التيار          أ(

 المغناطيس الكهربائي عن المغناطيس الدائم في أنه :يختلف  .10

 يجذب بعض الفلزات        ج( يمكن أن يسحب أو يدفع     ب( يمكن تشغيله و إيقاف عمله          أ(

 الأداة التي تنتج تيار كهربائيا من خلال دوران ملف فلزي بين قطبي مغناطيسي هي: .11

 المغناطيس الكهربائي        ج( المحرك الكهربائي     ب( المولد الكهربائي          أ(

 .إحتراق المشعل الكهربائي مثال على .12

 جميع ما سبق       ج( .تفاعل ماص للطاقة      ب( .تفاعل طارد للطاقة          أ(

 .منع تراكم الشحنات الكهربائية الزائدة على الأجسام بتوصيلها بجسم موصل كبير .13

 الكهرباء الساكنة        ج( .المقاومة الكهربائية     ب( التأريض          أ(

 .مرور الشحنات الكهربائية خلال موصل .14

 الكهرباء الساكنة        ج( .المقاومة الكهربائية     ب( .التيار الكهربائي           أ(

 .تراكم جسيمات مشحونة على سطح الأجسام .15

 المقاومة الكهربائية        ج( .التيار الكهربائي     ب( الكهرباء الساكنة          أ(

 :يمكن إيجاد كثافة جسم باستخدام .16

   .الحجم والسرعة       ج( .الكتلة والزمن     ب( .الكتلة و الحجم          أ(

 :من العناصر القلوية الأرضية التي تقع في العمود الأيسر الثاني من الجدول الدوري .17

 .الذهب -الحديد         ج( .الكربون -الأكسجين      ب( .الماغنسيوم -الكالسيوم           أ(

 :تعتمد قوة الجاذبية بين جسمين على .18

 .تسارعهما والمسافة بينهما        ج( .كتلة وسرعة كل منهما     ب( .كتلتهما والمسافة بينهما          أ(

 :الفلزات التي تتفاعل بسهولة وليونة هي .19

 الفلزات القلوية الأرضية        ج( .الغازات النبيلة     ب( .الفلزات القلوية          أ(

 .جزء من الدائرة الكهربائية يقاوم مرور التيار الكهربائي .20

 المقاومة الكهربائية         ج( الكهرباء الساكنة        ب( التأريض            أ(

  المادة / معلمبالتوفيق والنجاح  ,,,,,,      تمنياتي لكممع انتهت الأسئلة  ,,,,,,   

 
 ــــــــــــــ
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  ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( علامة )  السؤال الأول: ضع

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدقق اسم المراجع اسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

 √ .يستعمل غاز الهيلوم في البالونات لأن كثافة الهيلوم أقل من كثافة الهواء  .1

 √  .تستعمل المغناطيس الكهربائي في التحكم في فتح الأبواب في المباني السكنية  .2

 √ .مشروب الشاي في تمييز الحمض من القاعدةيمكن استخدام   .3

 √ . يقيس التسارع معدل التغير في السرعة المتجهه  .4

 √ (وحدة قياس السرعة هي المتر لكل ثانية )م/ ث  .5

 √ .جلوس طالبين وزنهما متساوي على طرفي أرجوحة ) السيسو( فإنهما يشكلان قوى متزنة  .6

 √ .قانون نيوتن الأولمبدأ عمل حزام الأمان أحد تطبيقات   .7

 √ .يستعمل المولد الكهربائي في السدود لإنتاج الكهرباء  .8

 √ والإحلال التحلل الأنواع الثلاثة للتفاعلات الكيميائية هي تفاعلات الاتحاد و  .9

 √ المركب الذي يتغير لونه اعتمادًا على اختلاطه بحمض أو قاعدة  يسمى الكاشف  .10

 √  حركته الجسم و اتجاهتقيس السرعة المتجهه سرعة   .11

 √  مغناطيسية تستعمل المغناطيس الكهربائي عندما تولد الإلكترونات المتحركة قوى  .12

 √ ليس لها شكل أو حجم محدد المادة الغازية  .13

 × للطاقةطارد التفاعل الذي يحدث في عملية البناء الضوئي مثال على تفاعل   .14

 ×  حيزًا محددًالها شكل محدد وتشغل السائلة المادة   .15

 × الفولتتقاس المقاومة الكهربائية بوحدة   .16

 × قوة الوزنالقوة المعاكسة لحركة الجسم  تسمى   .17

 × الطاقةالنيوتن وحدة قياس   .18

 × .عندما تسير السيارة في خط مستقيم تؤثر عليها قوة دفع المحرك فقط  .19

 × .البوتاسيوم مثال على تفاعل الاتحاد الكيميائيتكون كلوريد البوتاسيوم والأكسجين من كلورات   .20

 المادة : العلوم

 السادسالصف : 

 الزمن : ساعة ونصف

 

 الاجابة النموذجية

  السادسللصف العلوم اختبار مادة 
 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم
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نموذج الاجابة

https://www.madty.net/fd3/sf006/


  الاجابة الصحيحة: اخترالسؤال الثاني: 

  

 

 

 ه هي المادة ......ل محدد وتشغل الحيز الذي توضع فيليس لها شك .1

 السائلة       ج( الغازية    ب( الصلبة         أ(

 تقاس الكثافة بوحدة:  .2

 2جم/سم        ج( جم/سم     ب( 3جم /سم          أ(

 نوع المخلوط المكون من الملح والماء: .3

 مادة غروية        ج( مخلوط غير متجانس     ب( مخلوط متجانس          أ(

 :المحلول مخلوط من .4

       .ساكنةدقائق تنفصل عندما تترك    ج( .دقائق ذات توزيع غير متجانس     ب( مذاب ومذيب          أ(

 ثوان. فإن معدل تسارعها:7كم/ث( في  280انطلقت سيارة من السكون في اتجاه الشرق بسرعة وصلت ) .5

 2كم / ث  70       ج( كم / ث 50    ب( 2كم / ث  40         أ(

 ماذا يحدث لجسم ما إذا أثرت قوى غير متزنة فيه : .6

 يصبح أبرد        ج( يبقى ساكنا .     ب( يغير حركته          أ(

 إذا زاد مقدار قوة غير متزنة في جسم فإن الجسم: .7

 يبقى ساكنًا        ج( يتسارع أقل.     ب( يتسارع أكثر          أ(

 عند شحن فلز بشحنات كهربائية فأنها تتوزع على سطحه بسبب: .8

 تعادل الشحنات الموجبة        ج( قوة التجاذب.     ب( قوة التنافر          أ(

 إضافة بطاريات أخرى إلى دائرة موصلة على التوالي يسبب: .9

 يعكس اتجاه التيار        ج( يسبب نقص التيار     ب( يسبب زيادة التيار          أ(

 يختلف المغناطيس الكهربائي عن المغناطيس الدائم في أنه : .10

 يجذب بعض الفلزات        ج( يمكن أن يسحب أو يدفع     ب( يمكن تشغيله و إيقاف عمله          أ(

 الأداة التي تنتج تيار كهربائيا من خلال دوران ملف فلزي بين قطبي مغناطيسي هي: .11

 المغناطيس الكهربائي        ج( المحرك الكهربائي     ب( المولد الكهربائي          أ(

 .إحتراق المشعل الكهربائي مثال على .12

 جميع ما سبق       ج( .تفاعل ماص للطاقة      ب( .تفاعل طارد للطاقة          أ(

 .منع تراكم الشحنات الكهربائية الزائدة على الأجسام بتوصيلها بجسم موصل كبير .13

 الكهرباء الساكنة        ج( .المقاومة الكهربائية     ب( التأريض          أ(

 .موصل مرور الشحنات الكهربائية خلال .14

 الكهرباء الساكنة        ج( .المقاومة الكهربائية     ب( .التيار الكهربائي           أ(

 .تراكم جسيمات مشحونة على سطح الأجسام .15

 المقاومة الكهربائية        ج( .التيار الكهربائي     ب( الكهرباء الساكنة          أ(

 :يمكن إيجاد كثافة جسم باستخدام .16

   .الحجم والسرعة       ج( .الكتلة والزمن     ب( .الكتلة و الحجم          أ(

 :من العناصر القلوية الأرضية التي تقع في العمود الأيسر الثاني من الجدول الدوري .17

 .الذهب -الحديد         ج( .الكربون -الأكسجين      ب( .الماغنسيوم -الكالسيوم           أ(

 :الجاذبية بين جسمين علىتعتمد قوة  .18

 .تسارعهما والمسافة بينهما        ج( .كتلة وسرعة كل منهما     ب( .كتلتهما والمسافة بينهما          أ(

 :الفلزات التي تتفاعل بسهولة وليونة هي .19

 الفلزات القلوية الأرضية        ج( .الغازات النبيلة     ب( .الفلزات القلوية          أ(

 .جزء من الدائرة الكهربائية يقاوم مرور التيار الكهربائي .20

 المقاومة الكهربائية         ج( الكهرباء الساكنة        ب( التأريض            أ(

  المادة / معلمبالتوفيق والنجاح  ,,,,,,      مع تمنياتي لكمانتهت الأسئلة  ,,,,,,   
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 الكواشف(  –السرعة   –الرفع المغناطيسي   –السبيكة   – الكهرباء الساكنة)

 

  المملكة العربية السعودية. 

 

 

 

 

 المادة: علوم 

 سادس ابتدائــي الصف:  وزارة التعليم. 

 ـه1444/ 12/ 1التاريخ:  إدارة تعليم  

 ثنيــــــــــن اليوم: الأ مكتب تعليم 

 درسة م

 

 3عدد الصفحات: 

 الزمن: ساعة ونصف. 

 ........ وس: ............................................. ــــــ ـرقم الجل ...................................... ة: ..............ــــــــــاسم الطالب

 رقم السؤال 
 الدرجة التي حصلت عليها الطالبة 

 المدققة المراجعة  المصححة 
 كتابة  رقمً 

 فقط لا غير                 الأول

 فقط لا غير                 الثاني     

 فقط لا غير                 الثالث 

    فقط لا غير                 المجموع 

 ..... ...................... تراكم جسيمت مشحونة على سطوح الأجسام.  .1

 ..... ...................... تسمى المادة التي يتغير لونها عند وجود الحمض أو القاعدة.  .2

 ..... ...................... الزمن يسمى.حاصل قسمة التغير في المسافة على  .3

 ..... ...................... رفع الأجسام اعتمدًا على قوى التنافر المغناطيسي تسمى.  .4

 ..... ...................... من فلز أو أكثر ممزوج مع مواد صلبة أخرى. مكون  مخلوط . .5

 نوع الدائرة الكهربائية التي أمامك؟ما  •

........................................................... ........... 

على الرسمة حسب الأسهم   سمّي مكونات الدائرة الكهربائية •

 المشار إليها. 

 

 

 

 

 ما نوع التفاعل في المعادلة الكيميائية؟  •

 ..................................................................... 

 

 ه ـ1444أسئلة الاختبار النهائي )الفصل الدراسي الثالث( للعام الدراسي 
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  :ِالسؤال الأول)ب( أجيبِ حسب المطلوب منك 

  السؤال الأول )أ( اكتبي المصطلح العلمي المناسب أمام العبارات الآتية 

................... ...... 

 .................

.. 

................... ... 
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 الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية.  ي ختارني: ا السؤال الثا

 

 

 

 20Sciences_/me.t://https:   قناتي علوم متوسط

 203Sciences_/me.t://https: قناتي علوم ابتدائي

 

 ؟ للمدةة لفيزيائيا  الخواص  من ليس يأتي ـمّـاأي م -1

 درجة الغليان )د(  الكثافة  )ج(   قساوة  ال)ب(   قابلية للاشتعال ال )أ( 

 ما نوع المخلوط المكون من الملح والماء؟  - 2

 مادة غروية )د(  سبيكة  )ج(   مخلوط غير متجانس  )ب(  مخلوط متجانس  )أ( 

 ؟ امعً  والقاعدة لحمض ا عض يو عندما صحيح الآتية الخياراتي أ - 3

 تصبح القاعدة أقوى  )د( يصبح الحمض أقوى  )ج(   لا يتفاعلان  )ب(  ينتجان ملح وماء  )أ( 

 أين تقع المواد المتعادلة على مقياس الرقم الهيدروجيني؟  - 4

 14د(  )   صفر)ج(  2  )ب( 7  )أ(

   ماذا تحدد السرعة المتجهة -5

 الكتلة والاتجاه )د(   والحجم السرعة )ج(   السرعة والكتلة  )ب(   السرعة والاتجاه  )أ(

 وحدة قياس القوة هي:  - 6

 لجرام )د( ا 2م/ث)ج(  م /ث  )ب( نيوتن )أ( 

 كيف يمكن زيادة قوة جذب المغناطيس الكهربائي؟  - 7

 زيادة عدد لفات السلك  )أ(
استخدام سلك غير    )ب(

 معزول حول المسمر 

وضع عود خشب بدل    )ج(

 المسمر
 واحدة استخدام بطارية   )د(

 ما الذي يحمي المنازل من التيار الكهربائي الكبير؟ -8

 مصادر الكهرباء  )د(   المقاومات   )ج(   القواطع الكهربائية    )ب( المقابس  )أ(

 يحدث تحول في الطاقة في المحرك الكهربائي من: - 9

   حرارية إلى ميكانيكية )د( كهربائية إشعاعية إلى  )ج(   كهربائية إلى حركية  )ب(   نووية إلى كهربائية )أ(

 يستعمل ........................... في السدود لإنتاج الكهرباء.   -10

 الجرس الكهربائي  )د( راوح الكهربائية  الم  )ج( لمولد الكهربائي ا  )ب( المحرك الكهربائي )أ(
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 الثالث: السؤال ( ( أمام العبارة الصحيحة و )✓ضعي علامةΧ ) :أمام العبارة الخاطئة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )            (  كلم كانت خطوط المجال المغناطيسي قريبة من بعضها كانت القوى المغناطيسية أكبر.  .1

 )            (  خصائص الفلزات أنها لامعة وقابلة للثني بسهولة وتوصل الحرارة والكهرباء. من  .2

 )            (  القوة المعاكسة للحركة تسمى قوة الاحتكاك.  .3

 )            (  الغازات ليس لها شكل محدد وجزيئاتها في حركة مستمرة.  .4

 )            (  المواد الناتجة. المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي تسمى  .5

 )            (  (. تقاس المقاومة الكهربائية بوحدة تسمى أوم )  .6

 )            (  ( في الجدول الدوري تسمى الغازات النبيلة. 17عناصر العمود )  .7

 )            (  الاتجاه (. ينص قانون نيوتن الأول على )لكل قوة فعل قوة رد فعل مساوية لها في المقدار معاكسة لها في  .8

 )            (  من الطرق المستخدمة لفصل المخاليط المغناطيسية والتبخر فقط.  .9

 )            (  . الارتفاع ×العرض    ×يمكن حساب حجم جسم غير منتظم الشكل عن طريق ضرب الطول     .10

10 

 انتهت الأس ئلة

 وفيقــكل الت نأتمنى لك ،الأذكياءاح لعبة الطلاب ـالنج

 معلمة المادة: مها الحربي

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.edu.madty
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 الكواشف(  –السرعة   –الرفع المغناطيسي   –السبيكة   – الكهرباء الساكنة)

 

  المملكة العربية السعودية. 

 

 

 

 

 المادة: علوم 

 سادس ابتدائــي الصف:  وزارة التعليم. 

 ـه1444/ 12/ 1التاريخ:  إدارة تعليم  

 ثنيــــــــــن اليوم: الأ مكتب تعليم 

 درسة م

 

 3عدد الصفحات: 

 الزمن: ساعة ونصف. 

 ........ وس: ............................................. ــــــ ـرقم الجل   الإجابةوذج  نمــــــــــــــــــ ــ: ة ــــــــــاسم الطالب

 رقم السؤال 
 الدرجة التي حصلت عليها الطالبة 

 المدققة المراجعة  المصححة 
 كتابة  رقمً 

 فقط لا غير                10 الأول

 فقط لا غير                20 الثاني     

 فقط لا غير                10 الثالث 

    فقط لا غير                40 المجموع 

 الكهرباء الساكنة  تراكم جسيمت مشحونة على سطوح الأجسام.  .1

 الكواشف تسمى المادة التي يتغير لونها عند وجود الحمض أو القاعدة.  .2

 السرعة  التغير في المسافة على الزمن يسمى.حاصل قسمة  .3

 الرفع المغناطيس  رفع الأجسام اعتمدًا على قوى التنافر المغناطيسي تسمى.  .4

 السبيكة  من فلز أو أكثر ممزوج مع مواد صلبة أخرى. مكون  مخلوط . .5

 ما نوع الدائرة الكهربائية التي أمامك؟ •

 ل دائرة كهربائية على التوا

على الرسمة حسب الأسهم   سمّي مكونات الدائرة الكهربائية •

 المشار إليها. 

 

 

 

 

 ما نوع التفاعل في المعادلة الكيميائية؟  •

 تفاعل اتحاد 

 

 ه ـ1444أسئلة الاختبار النهائي )الفصل الدراسي الثالث( للعام الدراسي 
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  )أجيبِ حسب المطلوب منكِ: السؤال الأول)ب 

  السؤال الأول )أ( اكتبي المصطلح العلمي المناسب أمام العبارات الآتية 

 مصباح 

 ح كهربائ مفتا

 رية بطا

نموذج الاجابةنموذج اجابة
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 الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية.  ي ختارني: ا السؤال الثا

 

 

 

 

 

 

 ؟ للمدةة لفيزيائيا  الخواص  من ليس يأتي ـمّـاأي م -1

 درجة الغليان )د(  الكثافة  )ج(   قساوة  ال)ب(   قابلية للاشتعال ال )أ( 

 ما نوع المخلوط المكون من الملح والماء؟  - 2

 مادة غروية )د(  سبيكة  )ج(   مخلوط غير متجانس  )ب(  مخلوط متجانس  )أ( 

 ؟ امعً  والقاعدة لحمض ا عض يو عندما صحيح الآتية الخياراتي أ - 3

 تصبح القاعدة أقوى  )د( يصبح الحمض أقوى  )ج(   لا يتفاعلان  )ب(  ينتجان ملح وماء  )أ( 

 أين تقع المواد المتعادلة على مقياس الرقم الهيدروجيني؟  - 4

 14د(  )   صفر)ج(  2  )ب( 7  )أ(

   ماذا تحدد السرعة المتجهة -5

 الكتلة والاتجاه )د(   السرعة والحجم )ج(   السرعة والكتلة  )ب(   السرعة والاتجاه  )أ(

 وحدة قياس القوة هي:  - 6

 لجرام )د( ا 2م/ث)ج(  م /ث  )ب( نيوتن )أ( 

 هربائي؟ جذب المغناطيس الككيف يمكن زيادة قوة  - 7

 زيادة عدد لفات السلك  )أ(
استخدام سلك غير    )ب(

 المسمر معزول حول 

وضع عود خشب بدل    )ج(

 المسمر
 رية واحدة استخدام بطا  )د(

 ما الذي يحمي المنازل من التيار الكهربائي الكبير؟ -8

 مصادر الكهرباء  )د(   المقاومات   )ج(   القواطع الكهربائية    )ب( المقابس  )أ(

 يحدث تحول في الطاقة في المحرك الكهربائي من: - 9

   حرارية إلى ميكانيكية )د( إشعاعية إلى كهربائية  )ج(   كهربائية إلى حركية  )ب(   نووية إلى كهربائية )أ(

 يستعمل ........................... في السدود لإنتاج الكهرباء.   -10

 الجرس الكهربائي  )د( راوح الكهربائية  الم  )ج( لمولد الكهربائي ا  )ب( المحرك الكهربائي )أ(
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 20Sciences_/me.t://https  :  علوم متوسط  قناتي

 203Sciences_/me.t://https: قناتي علوم ابتدائ

https://www.madty.net/?p=19851
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 الثالث: السؤال ( ( أمام العبارة الصحيحة و )✓ضعي علامةΧ ) :أمام العبارة الخاطئة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (   ✓  )  لم كانت خطوط المجال المغناطيسي قريبة من بعضها كانت القوى المغناطيسية أكبر. ك .1

 (   ✓  )  من خصائص الفلزات أنها لامعة وقابلة للثني بسهولة وتوصل الحرارة والكهرباء.  .2

 (   ✓  )  القوة المعاكسة للحركة تسمى قوة الاحتكاك.  .3

 (   ✓  )  الغازات ليس لها شكل محدد وجزيئاتها في حركة مستمرة.  .4

 (   ✓  )  المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي تسمى المواد الناتجة.  .5

 (   ✓  )  (. تقاس المقاومة الكهربائية بوحدة تسمى أوم )  .6

 ( ×)  ( في الجدول الدوري تسمى الغازات النبيلة. 17عناصر العمود )  .7

 ( ×)  ينص قانون نيوتن الأول على )لكل قوة فعل قوة رد فعل مساوية لها في المقدار معاكسة لها في الاتجاه (.  .8

 ( ×)  من الطرق المستخدمة لفصل المخاليط المغناطيسية والتبخر فقط.  .9

 ( ×)  . الارتفاع ×العرض    ×يمكن حساب حجم جسم غير منتظم الشكل عن طريق ضرب الطول     .10

10 

 انتهت الأس ئلة

 وفيقــكل الت نأتمنى لك ،اح لعبة الطلاب الأذكياءـالنج

 معلمة المادة: مها الحربي

https://www.madty.net


 

 

 

 

 

 انغبدط انظف انؼهٕو انًبدح

 خ َٔظفعبػ جابثخصيٍ الا  انزبسٚخ  انٕٛو

  ح/ اعى انطبنت

 )                 ( سلى انجهٕط
 

 

 

 انًًهكخ انؼشثٛخ انغؼٕدٚخ

 ٔصاسح انزؼهٛى

 الإداسح انؼبيخ نهزؼهٛى ثًُطمخ ...........

 يذسعخ /

 انًجًٕع انكهٙ 
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 ْـ 4444 اخزجبس يبدح انؼهٕو ) انذٔس الأٔل ( انفظم انذساعٙ انضبنش نهؼبو انذساعٙ 

 سلى انغؤال

 انذسجاخ انًغزذمخ
 اعى 

 انًظذخ / ح

 اعى 

 / ح انًشاجاغ

 اعى 

 / ح انًذلك
 انذسجاخ كزبثخ انذسجاخ سلًب  

      انغؤال الأٔل

      انغؤال انضبَٙ

      انغؤال انضبنش

      انغؤال انشاثغ

      انًجًٕع

 عـــــــــيتب



 -انغؤال الأٔل :

 -انًظطهخ انؼهًٙ انًُبعت نهؼجبساد انزبنٛخ :أ ( يب 

 انزغبسع ( –انزأسٚغ  –الادزكبن  –انكٓشثبء انغبكُخ  –) لٕح 

 . انزغٛش فٙ عشػخ انجغى أٔ ارجبِ دشكزّ أٔ كهًٛٓب فٙ ٔدذح انضيٍ(   ...................................)   -4

 . يُغ رشاكى انشذُبد انضائذح ػهٗ الأجاغبو انًٕطهخ(   ...................................)   -2

 . لٕح رؼٛك دشكخ انجغى(   ...................................)   -3

 . رشاكى جاغًٛبد يشذَٕخ ػهٗ عطٕح الأجاغبو(   ...................................)   -4

 . ػًهٛخ دفغ أٔ عذت(   ...................................)   -5
 

 

 -:  إرا كبَذ انؼجبساد انزبنٛخ طذٛذخ َضغ كهًخ ) طخ ( ٔإرا كبَذ خبطئخ َضغ ) خطأ ((  ة

  .     انًغُبطٛظ جاغى نّ انمذسح ػهٗ جازة جاغى آخش -4

 .   إرا أصشد انمٕح فٙ جاغى فئَٓب ركغجّ رغبسػب   -2

 .   انًبدح ْٙ كم شٙء نّ كزهخ ٔدجى -3

 .   انخظبئض انفٛضٚبئٛخ ْٙ طفبد ًٚكٍ يلادظزٓب دٌٔ أٌ رغٛش طجٛؼخ انًبدح -4

 .  ٚذذس ػُذيب رزجبدل انؼُبطش أٔ انجضٚئبد أيبكُٓب الادلالرفبػم  -5

 .   لٕح الادزكبن رضداد ثضٚبدح ٔصٌ انجغى انًزذشن -6

 .   ذ خهظ دًغ يغ لبػذح انزؼبدلٚغًٗ انزفبػم انز٘ ٚزى ػُ -7

 .   انغشػخ انًزجٓخ رمٛظ عشػخ انجغى فمظ -8

 .   يٍ طشق فظم انًذهٕل انغشثبل -9

 .   لا رؼزًذ عشػخ انزفبػلاد انكًٛٛبئٛخ ػهٗ دسجاخ انذشاسح -44
 

 

 

 

 -انغؤال انضبَٙ :
 -أ ( َخزبس الإجابثخ انظذٛذخ فًٛب ٚهٙ:

 

4 
 يبدح نٛظ نٓب شكم صبثذ ٔلا دجى صبثذ........

 ) ط ( غبصٚخ ( طهجخ) ة  ) أ ( عبئهخ

2 
 دبطم ........ انزغٛش فٙ انًغبفخ ػهٗ انضيٍلغًخ 

 ) ط ( انًٕلغ ) ة ( انغشػخ ) أ ( الادزكبن

3 
 ........ رغًٗ انًبدح انزٙ ٚزغٛش نَٕٓب ػُذ ٔجإد انذًغ ٔانمبػذح

 ) ط ( انمبػذح ) ة ( انكٕاشف ) أ ( أدًبع

4 
 ػُذيب رؤصش لٕٖ فٙ جاغى دٌٔ أٌ رغٛش يٍ دشكزّ فأَٓب رغًٗ........

 ) ط ( دفغ ) ة ( لٕٖ يزضَخ ) أ ( لٕٖ غٛش يزضَخ

5 
 ٚفغش يجذأ أسخًٛذط  ........

 ) ط ( انجبرثٛخ ) ة ( الاَغًبس ) أ ( انٕصٌ

6 
 سفغ جاغى ثبعزخذاو لٕٖ يغُبطٛغٛخ دٌٔ يلايغزّ........

 انًٕنذ) ط (  انشفغ انًغُبطٛغٙة ( )  ) أ ( انًذشن

7 
 ٚذًٙ انًُبصل يٍ انزٛبس انكٓشثبئٙ انكجٛش........

 انًمبٔيبد) ط (  انمٕاطغ انكٓشثبئٛخ) ة (  انًمبثظ) أ ( 

ٚزجغ

 
45 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 

  (..........  ) 
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 -انغؤال انضبَٙ :ربثغ 

 ؟  فٙ انجذٔل انزبنٙ َمبسٌ ثٍٛ الأدًبع ٔانمٕاػذ دغت يب ْٕ يطهٕة ة ( 
 

 انمٕاػذ عالأدًب انًمبسَخ

   انطؼى

   انًهًظ

     يضبل
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 -انغؤال انضبنش :

 ( يضبلا  نكم يًب ٚهٙ : أ

 .....................                             يبدح ػبصنخ -4

     .....................                                  يذهٕل -2

 .....................                   رفبػم يبص نهطبلخ -3

 .....................                                      لٕح -4
 

 
 

 

 -( َشثظ انًفبْٛى انزبنٛخ ثؼجبسرٓب انظذٛذخ : ة
 

 ) ة (  ) أ (

 ٔدذح لٛبط انمٕح ................... انًٕلغ  -4

 الإنكزشَٔبد ْٙ دشكخ .................... رفبػم الارذبد -2

3- H2o ..................... يخهٕط يكٌٕ يٍ فهض أٔ أكضش 

 انظٛغخ انكًٛٛبئٛخ نهًبء .................... انغجٛكخ -4

 يشكجبد أٔ ػُبطش لإَزبط يشكت دذٚذ اسرجبطػُذ  .................... انكٓشثبء -5

 ْٕ يكبٌ ٔجإد انجغى .................... َٕٛرٍ -6
 

  
 

 -: انشاثغ انغؤال 

 : َكًم انُبلض دغت انًطهٕة فٙ انزبنٙ(  أ

 

 أ(  َشعى انُبلض يٍ انذائشح انكٓشثبئٛخ نكٙ ٚضئ انًظجبح                 

 
 

 

 
 

 

 -(: ة

 

  

 

 

 يب انخبطٛخ انزٙ رذذد إيكبَٛخ اَغًبس جاغى طهت فٙ عبئم؟ط ( 
 

 ..........................................................................................................................   
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 ** ثبنزٕفٛك

  انشًش٘ ِعكش

 

 انزفبػم انكًٛٛبئٙ

 يٕاد
..........................

. 

 يٕاد
..........................

. 
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 نموذج الإجابة 

 

 السادس  الصف  العلوم  المادة

 ة ونصف ساع زمن الاجابة  التاريخ  اليوم 

  ة  /اسم الطالب

 )                 (  رقم الجلوس 
 

 

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم بمنطقة ...........

 مدرسة / 

 المجموع الكلي 
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 هـ 1444اختبار مادة العلوم ) الدور الأول ( الفصل الدراسي الثالث للعام الدراسي  

 رقم السؤال 

 الدرجة المستحقة
 اسم  

 المصحح / ة 

 اسم  

 / ة  المراجع

 اسم  

 / ة   المدقق
 الدرجة كتابة               الدرجة رقما  

      السؤال الأول 

      السؤال الثاني 

      السؤال الثالث 

      السؤال الرابع 

      المجموع 

 ع ـــــــــيتب

نموذج الاجابةنموذج اجابة



 -السؤال الأول :

 -المصطلح العلمي المناسب للعبارات التالية :أ ( ما 

 التسارع (  –التأريض  –الاحتكاك  –الكهرباء الساكنة  –) قوة 

 . التغير في سرعة الجسم أو اتجاه حركته أو كليهما في وحدة الزمن(    التسارع)   -1

 .  على الأجسام الموصلةات الزائدة نحمنع تراكم الش(   التأريض)   -2

 .  قوة تعيق حركة الجسم(    الاحتكاك)  -3

 .  تراكم جسيمات مشحونة على سطوح الأجسام(  اكنةالس الكهرباء)   -4

 .  عملية دفع أو سحب(  قوة)   -5
 

 

 -:    إذا كانت العبارات التالية صحيحة نضع كلمة ) صح ( وإذا كانت خاطئة نضع ) خطأ ((  ب

  .      المغناطيس جسم له القدرة على جذب جسم آخر  -1

 .                                               إذا أثرت القوة في جسم فإنها تكسبه تسارعا   -2

 .    المادة هي كل شيء له كتلة وحجم -3

 .    الخصائص الفيزيائية هي صفات يمكن ملاحظتها دون أن تغير طبيعة المادة -4

 .   جزيئات أماكنها لا يحدث عندما تتبادل العناصر أو  الاحلالتفاعل  -5

 .    قوة الاحتكاك تزداد بزيادة وزن الجسم المتحرك  -6

 .    د خلط حمض مع قاعدة التعادليسمى التفاعل الذي يتم عن -7

 .    لسرعة المتجهة تقيس سرعة الجسم فقطا -8

 .    من طرق فصل المحلول الغربال -9

 .     رةارلا تعتمد سرعة التفاعلات الكيميائية على درجة الح -10
 

 

 

 

 -السؤال الثاني :
 -أ ( نختار الإجابة الصحيحة فيما يلي:

 

1 
 مادة ليس لها شكل ثابت ولا حجم ثابت........ 

 ) ج ( غازية  صلبة  ) ب ( ) أ ( سائلة 

2 
 حاصل  ........ قسمة التغير في المسافة على الزمن

 ) ج ( الموقع ) ب ( السرعة ) أ ( الاحتكاك 

3 
 ........ تغير لونها عند وجود الحمض والقاعدةالتي ي دةتسمى الما

 ) ج ( القاعدة  ) ب ( الكواشف ) أ ( أحماض 

4 
 عندما تؤثر قوى في جسم دون أن تغير من حركته فأنها تسمى........

 ) ج ( دفع  ) ب ( قوى متزنة ) أ ( قوى غير متزنة

5 
 يفسر مبدأ أرخميدس  ........ 

 ) ج ( الجاذبية الانغمار(  ) ب ) أ ( الوزن 

6 
 رفع جسم باستخدام قوى مغناطيسية دون ملامسته........ 

 المولد ) ج (  الرفع المغناطيسي ب ( )  ) أ ( المحرك 

7 
 يحمي المنازل من التيار الكهربائي الكبير........

 المقاومات ) ج (  القواطع الكهربائية) ب (  المقابس ) أ ( 

يتبع 
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  (✓  ) 

  (✓  ) 

(  ✓    ) 

 ( ✓      ) 

  (✓ ) 

  (✓ ) 

  (✓  ) 

  (  ) 

(    ) 

(       ) 
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 -ؤال الثاني :الستابع 

 ؟    في الجدول التالي نقارن بين الأحماض والقواعد حسب ما هو مطلوب ب ( 
 

 القواعد  ض الأحما المقارنة 

 مر لاذع   الطعم

 صابوني  حارقة  الملمس 

   الصابون  الليمون  مثال 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 -السؤال الثالث :

                       ( مثالا  لكل مما يلي :  أ

 البلاستيك                                مادة عازلة -1

      ملح + ماء                                     محلول -2

 البناء الضوئي                    تفاعل ماص للطاقة -3

 قوة دفع وسحب                                         قوة -4
 

 
 

 

 -( نربط المفاهيم التالية بعبارتها الصحيحة : ب
 

 ) ب (  ) أ (

 وحدة قياس القوة  6   وقعالم -1

 الإلكترونات  هي حركة 5 تفاعل الاتحاد  -2

3- H2o 4  مخلوط مكون من فلز أو أكثر 

 الصيغة الكيميائية للماء  3 السبيكة -4

 مركبات أو عناصر لإنتاج مركب حديد  ارتباطعند  2 الكهرباء -5

 هو مكان وجود الجسم  1 نيوتن  -6
 

  
 

 -: الرابع السؤال 

 :  ل الناقص حسب المطلوب في التاليكمن(  أ

 

 أ(  نرسم الناقص من الدائرة الكهربائية لكي يضئ المصباح                  

 
 

 

 
 

 

 -(: ب

 

  

 

 

 ) البدر(   الأستاذتم حل النموذج من                  ما الخاصية التي تحدد إمكانية انغمار جسم صلب في سائل؟ ج ( 

 

 الكثافة                                     

 
10 

 

 ** بالتوفيق

   الشمري  هسكر

 

 التفاعل الكيميائي 

 مواد 
 اعلةمتف

 مواد 
 ناتجة
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   ) الدور الأول( الثية الفصل الدراسي الثنها ر اختبا

    سادسللصف ال العلوم مادة
 ابتدائ 

 ه 1444للعام الدراس  

 

 
                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 رقم الجلوس : ............                           ........ .......... اسم الطالبة : ...................... 

 

 المــــــدقـقـة  المــــراجعة  المصححة  الدرجة كـــــتابة  الدرجة رقما  رقــــم الــســــؤال 

 السؤال الأول 
 
 

 

 

ي   
 السؤال الثان 

 
 

 

 السؤال الثالث 
 
 

 

 

 درجة 40من    غير  فقط لا                     النهائية: درجة الاختبار                               

ي  سادس : الصف 
 ابتدان 

 : اليوم 

 ه1444/     /   : التاريــــخ 

 ساعة ونصف فقط : الزمن 

 المملكة العربية السعودية

 التعليم وزارة 

 تعليم منطقة تبوك إدارة 

 

 بقدر ما هو قدرة مستمرة على 
ً
 الإنجاز النجاح ليس إنجازا



2 
 

 :   كلا مما يل 
  السؤال الأول: اختاري الإجابة الصحيحة ف 

 

 تسمى : 7المواد التي لها رقم هيدروجيني اكبر من   -1

 مقطرة د متعادلة ج قواعد  ب احماض أ

 أي التغيرات التالية تغير كيميائي:  -2

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

  تمثل جسيمات المادة الغازية:  -3

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

 ماذا تحدد السرعة المتجهة؟  -4

 الكتلة والاتجاه  د السرعة والاتجاه ج السرعة والحجم  ب السرعة والكتلة  أ

 لكل قوة فعل ردة فعل مساوية لها في المقدار ومعاكسة لها في الاتجاه .  -5

ابع  د قانون نيوتن الثالث  ج نيوتن الثانيقانون  ب قانون نيوتن الاول  أ  قانون نيوتن الر

  يشكل الملح والماء :-6

 مخلوط معلق  د سبيكة  ج محلول  ب مخلوط غير متجانس أ

     يمثل نوع التفاعل التالي: -7

 عنصر د احلال  ج تحلل  ب اتحاد أ

 الطريقة المستخدمة لفصل مخلوط من الرمل والماء هي:   -8

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د
 

  يمثل تحول الطاقة الكهربائية إلى ضوئية:  -9

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

  يقاس الوزن بوحدة:-10

 الجول  د اوم  ج نيوتن ب الجرام  أ

10 
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 :  
 السؤال الثائ 

ي  المصطلحاتضعي   -أ                
 
  المناسب:  مكانها التالية ف

 الكاشف(  –الكهرباء  – السرعة  – الموقع  –  التغير الكيميائي-قانون حفظ الكتلة   –  كتلة) ال         

 مادة يتغير لونها مع وجود الحمض او القاعدة.  ............( .......... )......  -1

2-  ........( ........... ).........  
. المسافة الت    زمن معير 

 يتحركها جسم ف 

  الجسم من مادة.  ........( ........... ).........  -3
 مقدار ما ف 

  عملية اعداد المخاليط. ......( ............ )..........  -4
 الكتلة لا تزيد ولا تنقص ف 

 المكان الذي يوجد فيه الجسم. ...( ............ ).............  -5

ونات. -6  ).............................( ه  حركة الالكي 

 )............................( تغير ينتج عنه مواد جديدة.  -7

 ( امام العبارات التالية:  ( او )    ضعي علامة )    -ب

  وزني على القمر اقل من وزني على الأرض.  1
  كهربائية. الكهرباء الساكنة هي تراكم شحنات  2
  التفاعلات الماصة للطاقة تحتاج الى مصدر طاقة.  3
  الملح مركب ناتج عن تفاعل حمض وقاعدة.  4
  تزداد  قوة الجذب مع زيادة الكتلة.  5
  تقاس القوة بوحدة النيوتن.  6
  تغلف اسلاك النحاس الموصلة للكهرباء بمادة الحديد.  7
  الاجسام. الاحتكاك قوة تعيق حركة  8
  يمنع تراكم الشحنات الكهربائية على الأجهزة الكهربائية في المنزل بتوصيلها بالأرض. 9
  العملية التي يتحول فيها السائل الى غاز تسمى الانصهار.  10

 

          

 

20 
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  السؤال الثالث: 

 أكمل  الفراغات التالية:  -أ 

                                                                                  

 الدائرة موصلة عل.........................  -2                 الدائرة موصله عل ............................           -1    

                                                          

 بطارية(  –سلك  –قضيب زجاج    –) مصباح  .................  نحتاج لإكمال الدائرة الكهربائية السابقة الى  -3          

 

  العمود ) ب (:  -ب
   صل  العمود ) أ ( بما يناسبه ف 

 ) ب (   ) أ ( 

  المغناطيس -1
 ............. 

 
نة -2  قوى مي  
 

 .............   
 طعمها مر وملمسها صابوئ 

 المادة الغازية -3
 

 مادة لها شكل محدد وحجم محدد.  ............. 

 المادة الصلبة -4
 

 جسم له القدرة عل سحب جسم اخر.  ............ 

نة -5  قوى غير مي  
 

 محدد. مادة ليس لها شكل محدد وحجم   ............ 

  الاحماض -6
 ........... 

 
 القواعد -7
 

 طعمها لاذع وحارقة عند لمسها.  ............. 

 

 انتهت الاسئلة 
  لكن بالتوفيق والنجاح 

 دعوائ 
 زهران : أمل ال المعلمة 
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1 
 

                        
 

 جابة نموذج ا 

   ) الدور الأول( الثية الفصل الدراسي الثنها ر اختبا

    سادسللصف ال العلوم مادة
 ابتدائ 

 ه 1444للعام الدراس  

 

 
                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 رقم الجلوس : ............                           ........ .......... اسم الطالبة : ...................... 

 

 المــــــدقـقـة  المــــراجعة  المصححة  الدرجة كـــــتابة  الدرجة رقما  رقــــم الــســــؤال 

 السؤال الأول 
 
 

 

 

ي   
 السؤال الثان 

 
 

 

 السؤال الثالث 
 
 

 

 

 درجة 40من    غير  فقط لا                     النهائية: درجة الاختبار                               

ي  سادس : الصف 
 ابتدان 

 : اليوم 

 ه1444/     /   : التاريــــخ 

 ساعة ونصف فقط : الزمن 

 المملكة العربية السعودية

 التعليم وزارة 

 تعليم منطقة تبوك إدارة 

 

 بقدر ما هو قدرة مستمرة على 
ً
 الإنجاز النجاح ليس إنجازا

نموذج الاجابةنموذج اجابة



2 
 

 :   كلا مما يل 
  السؤال الأول: اختاري الإجابة الصحيحة ف 

 

 تسمى : 7المواد التي لها رقم هيدروجيني اكبر من   -1

 مقطرة د متعادلة ج قواعد  ب احماض أ

 أي التغيرات التالية تغير كيميائي:  -2

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

  تمثل جسيمات المادة الغازية:  -3

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

 ماذا تحدد السرعة المتجهة؟  -4

 الكتلة والاتجاه  د السرعة والاتجاه ج السرعة والحجم  ب السرعة والكتلة  أ

 لكل قوة فعل ردة فعل مساوية لها في المقدار ومعاكسة لها في الاتجاه .  -5

ابع  د قانون نيوتن الثالث  ج نيوتن الثانيقانون  ب قانون نيوتن الاول  أ  قانون نيوتن الر

  يشكل الملح والماء :-6

 مخلوط معلق  د سبيكة  ج محلول  ب مخلوط غير متجانس أ

     يمثل نوع التفاعل التالي: -7

 عنصر د احلال  ج تحلل  ب اتحاد أ

 الطريقة المستخدمة لفصل مخلوط من الرمل والماء هي:   -8

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د
 

  يمثل تحول الطاقة الكهربائية إلى ضوئية:  -9

 أ

 

 ب

 

 ج

 

 د

 

  يقاس الوزن بوحدة:-10

 الجول  د اوم  ج نيوتن ب الجرام  أ

10 
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 :  
 السؤال الثائ 

ي  المصطلحاتضعي   -أ                
 
  المناسب:  مكانها التالية ف

 الكاشف(  –الكهرباء  – السرعة  – الموقع  –  التغير الكيميائي-قانون حفظ الكتلة   –  كتلة) ال         

 مادة يتغير لونها مع وجود الحمض او القاعدة.  .......( الكاشف ... )......  -1

  .......( السرعة.. )........  -2
. المسافة الت    زمن معير 

 يتحركها جسم ف 

  الجسم من مادة.  .......( . الكتلة.. .... )....  -3
 مقدار ما ف 

  عملية اعداد المخاليط. ( لةقانون حفظ الكت  )  -4
 الكتلة لا تزيد ولا تنقص ف 

 المكان الذي يوجد فيه الجسم. ...( ....... الموقع )........  -5

ونات. . الكهرباء )......... -6  .......( ه  حركة الالكي 

7-  .( ...  
 ..( تغير ينتج عنه مواد جديدة. التغير الكيميائ 

 ( امام العبارات التالية:  ( او )    ضعي علامة )    -ب

  وزني على القمر اقل من وزني على الأرض.  1
  كهربائية. الكهرباء الساكنة هي تراكم شحنات  2
  التفاعلات الماصة للطاقة تحتاج الى مصدر طاقة.  3
  الملح مركب ناتج عن تفاعل حمض وقاعدة.  4
  تزداد  قوة الجذب مع زيادة الكتلة.  5
  تقاس القوة بوحدة النيوتن.  6
  تغلف اسلاك النحاس الموصلة للكهرباء بمادة الحديد.  7
  الاجسام. الاحتكاك قوة تعيق حركة  8
  يمنع تراكم الشحنات الكهربائية على الأجهزة الكهربائية في المنزل بتوصيلها بالأرض. 9
  العملية التي يتحول فيها السائل الى غاز تسمى الانصهار.  10
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  السؤال الثالث: 

 أكمل  الفراغات التالية:  -أ 

                                                                                  

 ........ التوازي الدائرة موصلة عل.......  -2                .......           وال  التالدائرة موصله عل .........  -1    

                                                          

 ( بطارية –سلك  –قضيب زجاج    –) مصباح  .................  نحتاج لإكمال الدائرة الكهربائية السابقة ال  -3          

 

  العمود ) ب (:  -ب
   صل  العمود ) أ ( بما يناسبه ف 

 ) ب (   ) أ ( 

  المغناطيس -1
2 

 
نة -2  قوى مي  
 

7   
 طعمها مر وملمسها صابوئ 

 المادة الغازية -3
 

 مادة لها شكل محدد وحجم محدد.  4

 المادة الصلبة -4
 

 جسم له القدرة عل سحب جسم اخر.  1

نة -5  قوى غير مي  
 

 محدد. مادة ليس لها شكل محدد وحجم   3

  الاحماض -6
5 

 
 القواعد -7
 

 طعمها لاذع وحارقة عند لمسها.  6

 

 انتهت الاسئلة 
  لكن بالتوفيق والنجاح 

 دعوائ 
 زهران : أمل ال المعلمة 

10 



 

 ( ) الدور الأول  ه1444لعام   الثالث الدراسي  لالفص مادة العلوم اختبار                                                                     
 
 
 

 
   

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  المملكة العربية السعودية 

 

 اسم الطالب : 
 لوس :رقم ال  وزارة التعليم 

 علوم   المــادة : 40 إدارة التعليم بمحافظة  
  السادس   الصف : التعليم  كتب  م

 ونصف   ساعهالزمن : :  الدرجة كتابة مدرسة  
  توقيعه      اسم المصحح

  توقيعه   اسم المراجع

 (    )    ى المغناطيسية ضعيفةكلما كانت الخطوط قريبة كانت القو 1

 (    )    تسمى المواد التي توجد قبل حدوث التفاعل الكيميائي مواد ناتجة   2

 (     )    طيسين يتنافران ، بينما القطبان المختلفان يتجاذبان.القطبان المتشابهان لمغنا 3

 (    )    14الرقم الهيدروجيني يقيس كلا من الحمض والقاعدة مبتدأ من صفر إلى  4

 (    )    هالمتجهه تقيس سرعة الجسم واتجاه حركتالسرعة  5

 )      (  الهواء  م زادت مقاومة كلما زادت سرعة الجس 6

 )      (  لضوئي مثال على تفاعل كيميائي ماص للحراره البناء ا 7

 )      (  ئي عبارة عن جهاز يحول الطاقة الكهربائية إلى حركيةالمحرك الكهربا 8

 )      (  القواعد طعمها مر وملمسها صابوني 9

 (      )  تستعمل وحدة الفولت للتعبير عن قياس حركة الإلكترونات  10

 السؤال الأول 
 

                   10/        :رجةالد                اطئةمام العبارة الخ(أ   X وعلامة )   مام العبارة الصحيحة(أ  √ ضع علامة )  

                    6:             /رجةالد                                  يأتي  بالكلمات المناسبة فيما أكمل الفراغات     الثانيالسؤال 

 الكواشف  الصلبة  القوة المتزنة  عادلة الكيميائية الم زات الفل   الغازية

 ادة يتغير لونها مع وجود الحمض أو القاعدة. م.....................................

 .....................................تسمى  وأرقامميائي باستخدام رموز وحروف وصف للتفاعل الكي

 .....................................  مواد تسمح بانتقال الكهرباء والحرارة

 ليس لها شكل ثابت وطاقتها عالية.....................................

 تؤثر في جسم دون أن تغير من حركته.....................................

 لها شكل ثابت وحجم ثابت وطاقتها ضعيفة .....................................



 
 
 
 
    
 
 
 

. 
 
 
 
 
 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 
 
 

.  . 
 
 

 
 
 
 

    
         

      1                                                                                                                     )2                             )                                                                                3                         )                                                                  

      4   ) 

 

 معلم المادة / نوار العتيب                                         هت الأسئلة مع تمنياتي لكم بالتوفيق  والنجاح                                      انت             

 الثالث  لا ؤسلا

 جسم في زمن ما .... ة التي يتحركها المساف  .1

 التسارع  حركةال        السرعة

 قوة تعيق حركة الأجسام . .2

 الجاذبية  الدفع  الإحتكاك 

 وحدة قياس القوة  .3

 م/ث الجرام النيوتن 

 مقياس الرقم الهيدروجيني  على المتعادلةالمواد أين تقع  .4

 14 7 صفر 

 ميائيأي التغيرات الآتية تغير كي .5

 تبخر الماء  قلي البيض  تقطيع الخشب 

 يقاس التيار الكهربائي بوحدة تسمى .6

 الجول  الأمبير  أوم

 وحدة قياس السرعة هي  .7

 م/ث الثانية المتر

 هي تراكم جسيمات مشحونة على سطوح الأجسام -10

 الكهرباء الساكنة  الكهرباء  التأريض 

                    20:             /رجةالد                                               ضلل الإجابة الصحيحة أ_

 ئل الخاصية التي تحدد إمكانية انغمار جسم صلب في سا -9

 الكثافة  الكتلة اللون 

 سم هو الحيز الذي يشغل الج .8

 الحجم  الكتلة الجرام

                    4/       :      رجةالد                  أذكر أربعة من طرق فصل المخاليط ؟ -ب



 

 ( ) الدور الأول  ه1444لعام   الثالث الدراسي  لالفص مادة العلوم اختبار                                                                     
 
 
 

 
   

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  المملكة العربية السعودية 

 

 اسم الطالب : 
 لوس :رقم ال  وزارة التعليم 

 علوم   المــادة : 40 إدارة التعليم بمحافظة  
  السادس   الصف : التعليم  كتب  م

 ونصف   ساعهالزمن : :  الدرجة كتابة مدرسة  
  توقيعه      اسم المصحح

  توقيعه   اسم المراجع

 (  ×)  ى المغناطيسية ضعيفةكلما كانت الخطوط قريبة كانت القو 1

 (  ×)  تسمى المواد التي توجد قبل حدوث التفاعل الكيميائي مواد ناتجة   2

 (  √)  طيسين يتنافران ، بينما القطبان المختلفان يتجاذبان.القطبان المتشابهان لمغنا 3

 (  √)  14الرقم الهيدروجيني يقيس كلا من الحمض والقاعدة مبتدأ من صفر إلى  4

 (  √)  هالمتجهه تقيس سرعة الجسم واتجاه حركتالسرعة  5

 (  √)  م زادت مقاومة الهواء  كلما زادت سرعة الجس 6

 (  √)  لضوئي مثال على تفاعل كيميائي ماص للحراره البناء ا 7

 (  √)  ئي عبارة عن جهاز يحول الطاقة الكهربائية إلى حركيةالمحرك الكهربا 8

 (  √)  القواعد طعمها مر وملمسها صابوني 9

 (  √)  تستعمل وحدة الفولت للتعبير عن قياس حركة الإلكترونات  10

 السؤال الأول 
 

                   10/        :رجةالد                اطئةمام العبارة الخ(أ   X وعلامة )   مام العبارة الصحيحة(أ  √ ضع علامة )  

                    6:             /رجةالد                                  يأتي  بالكلمات المناسبة فيما أكمل الفراغات     الثانيالسؤال 

 الكواشف  الصلبة  القوة المتزنة  عادلة الكيميائية الم زات الفل   الغازية

 ادة يتغير لونها مع وجود الحمض أو القاعدة. مالكواشف 

 المعادلة الكيميائيةتسمى  وأرقامميائي باستخدام رموز وحروف وصف للتفاعل الكي

 الفلزات  مواد تسمح بانتقال الكهرباء والحرارة

 ليس لها شكل ثابت وطاقتها عالية ازية الغ

 في جسم دون أن تغير من حركته  تؤثرالقوة المتزنة 

 ها شكل ثابت وحجم ثابت وطاقتها ضعيفة لالصلبة 

نموذج الاجابةنموذج اجابة

https://t.me/madtyy
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      1                                                                                                                     )2                                                  )                                                          3                         )                                                                  

      4   ) 

 

 معلم المادة / نوار العتيب                                         هت الأسئلة مع تمنياتي لكم بالتوفيق  والنجاح                                      انت             

 الثالث  لا ؤسلا

 جسم في زمن ما .... ة التي يتحركها المساف  .1

 التسارع  حركةال       السرعة

 قوة تعيق حركة الأجسام . .2

 الجاذبية  الدفع   الإحتكاك

 وحدة قياس القوة  .3

 م/ث الجرام النيوتن 

 مقياس الرقم الهيدروجيني  على المتعادلةأين تقع المواد  .4

 14 7 صفر 

 ميائيأي التغيرات الآتية تغير كي .5

 تبخر الماء  قلي البيض  تقطيع الخشب 

 يقاس التيار الكهربائي بوحدة تسمى .6

 الجول  الأمبير  أوم

 وحدة قياس السرعة هي  .7

 م/ث الثانية المتر

 هي تراكم جسيمات مشحونة على سطوح الأجسام -10

 الكهرباء الساكنة  الكهرباء  التأريض 

                    20:             /رجةالد                                               ضلل الإجابة الصحيحة أ_

 ئل الخاصية التي تحدد إمكانية انغمار جسم صلب في سا -9

 الكثافة  الكتلة اللون 

 الحيز الذي يشغل الجسم هو  .8

 الحجم  الكتلة الجرام

                    4:             /رجةالد                  أذكر أربعة من طرق فصل المخاليط ؟ -ب

https://www.madty.net/


 

 

 

 

السؤال الأول : أ/ضع كلمة ) صح( عند الإجابة الصحيحة وكلمة )خطأ ( عند 

 الإجابة الخاطئة:

 (   )    تقيس سرعة الجسم فقط السرعة المتجهة -1

 (    )  المنازل على التواليتوصل الدوائر الكهربائية في  -2

 (     ) التغير الفيزيائي تغير ينتج عنه مواد جديدة   -3

 )     ( من الآمن لمس الأسلاك الكهربائية المكشوفة  -4

 (   )  الفلزات لامعة وتوصل الحرارة والكهرباء -5

 )      ( المادة الصلبة لها شكل محدد وحجم محدد -6

 )     ( يعد الماء من المواد المتعادلة -7

 )      (كلما زادت اللفات في المغناطيس الكهربائي كلما زادت قوته   -8

 ب/ صل العبارة من العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب( :

 ب  أ

 تفاعلات طاردة للطاقة  تغير كيميائي -1

 ملح و ماء  مادة حمضية  -2

 الموقع   سريان الكهرباء في موصل  -3

 القواعد  : مواد تحول ورقة تباع الشمس إلى اللون الأزرق  -4

 التيار الكهربائي     المكان الذي يوجد فيه الجسم  -5

 الليمون  ينتج عن تفاعل الحمض مع القاعدة  -6

  نوع من التفاعلات يطلق طاقة -7

 صدأ الحديد

 المجموع الدرجة كتابة رجة رقماالد السؤال

    الأول

   الثاني

   الثالث

 المدقق: المراجع: المصحح : 

 الاسم :                                            المملكة العربية السعودية                       

 وزارة التعليم                                                                        رقم الجلوس :

         إدارة تعليم                                                                         مدة الاختبار: ساعة ونصف                  

                   ابتدائية 

 الدور الأول - هـ1443الفصل الدراسي الثالث  - سادساختبار مادة العلوم للصف ال

 

 اقلب الصفحة
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 حولها فيما يلي : دائرةبوضع السؤال الثاني : أ/ اختر الإجابة الصحيحة 

 : نقيس حجم السائل باستخدام  -2 : يمكن فصل مخلوط الرمل وبرادة الحديد بـ  -1

 الميزان ذو الكفتين - بالترشيح -

 الكأس أو المخبار المدرج - بالمغناطيس -

 العرض× الطول  - بالطفو -

م خلال زمن مقداره  10إذا تحرك ولد مسافة  -3

 : ث فإن سرعته = 2
  : والماءنوع مخلوط الرمل  -4

 متجانس - م/ث 5 -

 معلق - م/ث 10 -

 غروي - م/ث 20 -

 : وحدة قياس القوة -6 :  تطفو بالونات الهيليوم في الهواء لأنها -5

 كيلوجرام - كثافة من الهواء أقل -

 نيوتن - أكثر كثافة من الهواء -

 أمبير - أسرع من الهواء -

ترتب العناصر الكيميائية حسب خصائصها  -7
 :في جدول يسمى

 :متباعدة وحركتها انتشاريةمادة جزيئاتها   -8

 المادة الصلبة - الجدول الدوري -

 المادة السائلة - جدول الذرات -

 المادة الغازية - الجدول الحراري -

 : يصنف عنصر الفضة من مجموعة  -10 :تسمى المنطقة التي تحيط بالمغناطيس -9

 الفلزات - المساحة المغناطيسية -

 أشباه اللافلزات - مجال المغناطيسيال -

 اللافلزات - المغناطيسيرفع ال -

أي المواد التالية عازلة ويستخدم في  -11
 : تغليف الأسلاك الكهربائية

لكل فعل ردة فعل مساوية له في المقدار  -12
 : الاتجاهومعاكسة له في 

 قانون نيوتن الأول - الحديد -

 قانون نيوتن الثاني - المطاط -

 قانون نيوتن الثالث - الذهب -

قوة تنشأ بين الأجسام المتلامسة وتعيق  -14  الأقطاب المتشابهة للمغناطيس : -13
 : حركة الأجسام

 الاحتكاك - تتجاذب -

 الجاذبية  - تتنافـر -

 السرعة - لا يحدث شيء -
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 اقلب الصفحة



 السؤال الثالث :

 اكمل الفراغات بالكلمة المناسبة مما يلي :  -أ

 ( ماص للطاقة – ناتجةالمواد ال -الرفع المغناطيسي  – الحركة – التبخر -الكهرباء الساكنة ) 

 :...................المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي نسمي  -1

 ................... :تراكم الشحنات الكهربائية على سطوح الأجسام  -2

 ...................:يمكن فصل محلول الماء والملح عن طريق  -3

 ..................نوع التفاعل في البناء الضوئي :  -4

 ...................:  تغير في موقع الجسم بمرور الزمن -5

 رفع جسم باستخدام قوى مغناطيسيه دون ملامسته :.................... -6

 في الرسم التالي حسب تباعد الجزيئات : غاز( -سائل –)صلب  حدد نوع المادة /ب

 

 التوالي وأيها على التوازي ؟ أي الدوائر الكهربائي علىصنف:  /ج

 

 

 انتهت الأسئلة ، دعائي لكم بالنجاح والتفوق
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..................................... .................................... 

   

https://www.madty.net


 

 

 

 

السؤال الأول : أ/ضع كلمة ) صح( عند الإجابة الصحيحة وكلمة )خطأ ( عند 

 الإجابة الخاطئة: 

 (   ꭓ)    تقيس سرعة الجسم فقط السرعة المتجهة -1

 (    ꭓ  )  الكهربائية في المنازل على التواليتوصل الدوائر  -2

 (    ꭓ   )  التغير الفيزيائي تغير ينتج عنه مواد جديدة   -3

 (   ꭓ )    من الآمن لمس الأسلاك الكهربائية المكشوفة  -4

 (  ✓ )  الفلزات لامعة وتوصل الحرارة والكهرباء -5

 (  ✓)      المادة الصلبة لها شكل محدد وحجم محدد -6

 (    ✓)   المواد المتعادلةيعد الماء من  -7

 (    ✓)   كلما زادت اللفات في المغناطيس الكهربائي كلما زادت قوته   -8

 ب/ صل العبارة من العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب( : 

 ب  أ

 تفاعلات طاردة للطاقة 7 تغير كيميائي  -1

 ملح و ماء 6 مادة حمضية   -2

 الموقع 5  سريان الكهرباء في موصل  -3

 القواعد 4 : مواد تحول ورقة تباع الشمس إلى اللون الأزرق  -4

 التيار الكهربائي  3     المكان الذي يوجد فيه الجسم  -5

 الليمون  2 ينتج عن تفاعل الحمض مع القاعدة   -6

 1 نوع من التفاعلات يطلق طاقة -7

 صدأ الحديد

 المجموع  الدرجة كتابة  رجة رقماالد السؤال

    الأول 

   الثاني

   الثالث 

 المدقق: المراجع:  المصحح :  

 الاسم :                                              المملكة العربية السعودية                        

 وزارة التعليم                                                                        رقم الجلوس :

          إدارة تعليم                                                                         مدة الاختبار: ساعة ونصف                   

                    ابتدائية 

 الدور الأول - ه ـ1443الفصل الدراسي الثالث  - سادساختبار مادة العلوم للصف ال 

 

 اقلب الصفحة 
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 حولها فيما يلي :  بوضع دائرةالسؤال الثاني : أ/ اختر الإجابة الصحيحة 

 :  نقيس حجم السائل باستخدام   -2 :   يمكن فصل مخلوط الرمل وبرادة الحديد بـ  -1

 الميزان ذو الكفتين  - بالترشيح  -

 الكأس أو المخبار المدرج  - بالمغناطيس  -

 الطول × العرض  - بالطفو  -

خلال زمن مقداره  م   10إذا تحرك ولد مسافة  -3

 :  ث فإن سرعته =  2
   :  نوع مخلوط الرمل والماء  -4

 متجانس  - م/ث  5 -

 معلق - م/ث  10 -

 غروي  - م/ث  20 -

 :  وحدة قياس القوة  -6 :   تطفو بالونات الهيليوم في الهواء لأنها  -5

 كيلوجرام  - كثافة من الهواء  أقل -

 نيوتن  - أكثر كثافة من الهواء  -

 أمبير  - أسرع من الهواء -

العناصر الكيميائية حسب خصائصها  ترتب  -7
 : في جدول يسمى

 : مادة جزيئاتها متباعدة وحركتها انتشارية   -8

 المادة الصلبة  - الجدول الدوري  -

 المادة السائلة  - جدول الذرات  -

 المادة الغازية  - الجدول الحراري  -

 :   يصنف عنصر الفضة من مجموعة  -10 : تسمى المنطقة التي تحيط بالمغناطيس -9

 الفلزات - المغناطيسية المساحة  -

 أشباه اللافلزات  - مجال المغناطيسي ال -

 اللافلزات - رفع المغناطيسي ال -

أي المواد التالية عازلة ويستخدم في   -11
 :  تغليف الأسلاك الكهربائية 

لكل فعل ردة فعل مساوية له في المقدار   -12
 :   الاتجاهومعاكسة له في 

 قانون نيوتن الأول  - الحديد  -

 نيوتن الثاني قانون   - المطاط -

 قانون نيوتن الثالث  - الذهب  -

قوة تنشأ بين الأجسام المتلامسة وتعيق   -14   الأقطاب المتشابهة للمغناطيس :  -13
 :   حركة الأجسام 

 الاحتكاك  - تتجاذب  -

 الجاذبية   - تتنافـر  -

 السرعة  - لا يحدث شيء  -
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 السؤال الثالث : 

 الفراغات بالكلمة المناسبة مما يلي :   اكمل -أ

 (  ماص للطاقة  – ناتجة المواد ال -الرفع المغناطيسي  – الحركة – التبخر  -الكهرباء الساكنة ) 

 المواد الناتجة :المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي نسمي  -1

 الكهرباء الساكنة : تراكم الشحنات الكهربائية على سطوح الأجسام  -2

 . التبخر:يمكن فصل محلول الماء والملح عن طريق  -3

 .ماص للطاقةنوع التفاعل في البناء الضوئي :  -4

 الحركة :  تغير في موقع الجسم بمرور الزمن -5

 المغناطيسي الرفع   رفع جسم باستخدام قوى مغناطيسيه دون ملامسته : -6

 في الرسم التالي حسب تباعد الجزيئات :  غاز( -سائل –)صلب  حدد نوع المادة /ب

 

 على التوالي وأيها على التوازي ؟  ةأي الدوائر الكهربائي صنف:  /ج

 

 

 انتهت الأسئلة ، دعائي لكم بالنجاح والتفوق 
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 التوالي على  على التوازي 

 غاز  سائل صلب


